^a Hic omnino legendum videtur τῶν πόνων τῶν ἐκείνων, ut etiam animadvertisit Savilius.

^b In Bibliis legitur οἱ ἐπικεκτοῦντες πρὸς τὴν τονήν· Iōeūsque hic Amosi inversus assertur, ut supra dicebamus.

4. Hæc etiam nunc tentari videre est ab iis, qui male divitiis utuntur, qui vicina loca invadere cogitant, non ut securitatem pariant, sed ut insidias proximis moliantur, qui ut ignis grassans, ita vicinos omnes spoliant. *Numquid habitabitis soli super terram?* 9. *Audita sunt enim nunc in auribus Domini Sabaoth hæc.* Ostendit illos frustra laborare et nullo fructu. Quia enim non ita supplicia et cruciatus hujusmodi homines abducere solent, ut cum probe didicerint, se rapinæ fructum non percepturos, hanc in eos fert combinationem dicens, ipsos laboraturos, et miseriis affectos peccatum admissuros, sed ab ejus usu et fructu lapsuros esse. Non enim insomnis ille oculus talibus visis facinoribus quiescat. Illud vero, *Audita sunt nunc*, non dicit quasi tunc res gestæ nocte sibi essent, sed quasi ultio e vestigio sequeretur, retributioque instaret. *Si enim fuerint domus multæ, in solitudinem erunt magnæ et pulchræ, nec erunt qui habitent in eis.*

Avaritiae morbus. — Hujusmodi est avaritia: cum plura possessoribus addit, ipsos etiam ex prius possessis dejicit. Quod etiam hic subindicat dicens: Cum splendide ædificaveritis, et omnium bona vobis corraseritis, tunc etiam ab iis, quæ prius habebatis, excidetis. Et stabunt ædes nullos habitatores habentes, sed tuba clariorem emittentes vocem contra eos qui illas prius rapuerant, vastitate illa tanta tropæi instar exhibita. 10. *Ubi enim operantur decem jugaboum, faciet lagunculam unam: et qui seminat artabas sex, faciet mensuras tres.* Ab urbe in agri vastitatem sermonem educit, ita ut undique auditorem percellat. Neque enim domus, inquit, habitatores detinebunt, neque terra suam ostendet nativam virtutem. Etenim ab initio ob Adæ peccatum spinas et tribulos protulit; ac post illum, propter Caini iniquitatem, multo minorem quam labores ejus exigebant, et quamvis nativa terræ postulabat, proventum tult. Sepeque alibi videre est terram ob peccata hominum plena. Et quid miraris, si iniquitas terræ fertilitatem obtundat hominumque secunditatem, quando etiam propter nos corruptibilis faeta est, et propter nos rursum incorruptibilis efficitur? Quia enim propter nos omnino, et propter ministerium nostrum, existentiam accepit, hinc etiam accipit ut hac vel illa conditione sint ejus principium et radix. Sic etiam tempore Noe factum. Quia in extremam nequitiam natura hominum deslexerat, res omnes miscebantur, semina, plantæ, brutorum genera, terra, mare, aer, inontes, saltus, colles, urbes, muri, domus, turres: omniaque prorsus terribili illo pelago obruebantur. Quia vero rursum necesse erat ut humanum genus accresceret, terra nativum suum ordinem accepit, et in priorem elegantiam restituta est. Id autem videoas ex parte factum in hominum honorem. Etenim pelagus se summovit, et iterum apparuit, scilicet refrenatus est cum luna, solitumque cursum deseruit, ignis quæ ad aquam pertinebant præstitit, terra quæ ad pelagus, pelagus quæ ad terram: omniaque, ut semel dicam, in utilitatem hominum se transformant. Et quia omnia honore præcedit homo, propterque ipsum omnia

sæcta sunt; ideo et nunc, quia Judaicus populus peccavit, terræ partus Deus cohibet, ac post multos labores sudoresque non sinit ejus viscera solitum preventum referre; ut inde discant, non agriculturæ artem, nec boves et aratum, neque terræ naturam, nec aliud simile quidpiam, sed horum omnium Dominum esse, qui liberali manu omnia effundit, et iterum, cum vult, omnia cohibet. 11. *Væ qui surgunt mane, et siceram persequuntur, qui manent ad vesperam.* Vinum enim succendet eos. 12. *Nam cum cithara et psalterio et tympanis et tibiis vinum bibunt: opera autem Dei non respiciunt, et opera manuum ejus non considerant.* Postquam ingentem illorum avaritiam redarguit, mali radicem hic ponit. Hæc vero erat ebrietas, sexcentorum causa malorum: cum maxime illa modum omnem excedit.

5. *Contra ebrietatem.* — Observa igitur, quam accurate illos traducat. Totum enim diem in hæc insumi dicit. Neque enim cum prandendum est, id faciunt, inquit, sed omne tempus in ebrietatis tempus vertentes, ab ortu dicti, quando maxime sibi attendere debebant, multo mero se dedentes, vellent nolent deinceps usque ad vesperam in morbo perseverabant. Quando enim semel in voraginem intemperantiae sese demerserant, ac de naturali mentis statu deciderant, animamque captivam pravæ ebrietatis tyrannidi tradiderant; quemadmodum navis non sabburata, gubernatoreque et nautis destituta, fortuito et quoquoversus fertur, temerario aquarum impetu exagitata: eundem in modum hi ebrietate demersi feruntur. Ideo ait: *Væ qui surgunt mane, et siceram persequuntur.* Non enim necessitatem explebant, neque appetitum exspectabant, ut illi facerent satis; sed in hoc toti incumbebant, hoc curabant, ut perpetuo temulenti essent. Idecirco ait: *Qui siceram persequuntur.* Siceram enim hic dicit palmarum succum (a), quam consiciebant, fructum conterentes et contundentes, ut in vini transformarent naturam. Soporificum autem est illud, ebrietatemque parit. At illi nihil horum observabant, voluptatem ubique persequentes, et usque ad vesperam manentes. *Vinum enim succendet eos.* Talis quippe est ebrietatis natura: progressa augetur, et graviorem sitim excitat. Deinde aliud non minus priore crimen objicit dicens: *Nam cum cithara et psalterio, et tympanis et tibiis vinum bibunt.* Hanc criminationem profert alter propheta dicens: *Qui bibunt defæcatum vinum, et primis unguentis uncti, qui plaudunt ad vocem organorum. Quasi stantia reputaverunt, et non quasi fugientia (Amos 6. 6. 5).* Etenim extremae stoliditatis signum est, animique dissoluti domum suam in theatrum vertere, et hujusmodi cantieis se dedere. Quod et ebrietas

(a) Singularis certe vocis, *sicera*, interpretatio. Nemo quippe nescit, hanc vocem Hebraicam esse: ex יְמִינֵי nimirum expressum est, *sicera*. Significat autem omne potionis genus inebriandi vim habens; unde a ceteris interpretibus redditur, *ebrietas*. Hesychius interpretatur, *vinum condimentis mixtum*. Tempore fortasse Chrysostomi, liquor ex palmarum succo confectus, *sicera* vocabatur. Eam quippe interpretationem ipsum esse commentum non putavimus.

facit tenebris offundens, hoc et musica operatur vi-
gorem mentis emolliens, roburque animi frangens,
et ad maiorem alliciens lasciviam. *Opera autem Dei
non respiciunt, et opera manuum ejus non considerant.*
Vel miracula ejus dicit, vel naturae contemplationem.
Quomodo autem possint horum spectatores esse, cum
diem in noctem vertant, noctu vero nihilo melius
sint affecti, quam mortui? quomodo poterunt solem
orientem videre, cæli splendentem pulchritudinem,
vespereque varium illum stellarum chorum, cætera-
rumque creaturarum ordinem et ministerium, exte-
rioribus interioribusque oculis privati? Non parum
ergo in hoc lœsi sunt, quod numquam contemplati
Dei mirabilia ex hac vita discedant, cum omni tem-
pore ebrietatis tenebris obruti fuerint. **13.** *Igitur ca-
ptivus factus est populus meus, eo quod non cognoverint
Dominum.* Rursus quod futurum erat ut præteritum
annuntiat, et poenam infert delicto huic. Siquidem
vel ipsa ebrietas quodvis supplicium exequat, tumul-
tum in anima pariens, caligine mentem replens,
captivam ipsam constituens, innumeris illos interius
et exterius obruens morbis. Hoc noverat Paulus,
nempe malitiam pro supplicio esse; ideo ait: *Et
mercedem quam oportuit, erroris sui in semetipsis re-
cipientes* (*Rom. 1. 27*). Verum quando id etiam stolidi-
tatis corum proprium est, quod puniantur, nec se
puniri sentiant, quod agrotent, nec sciant se agro-
tare, ab exteris etiam supplicium inducit, aitque:
*Igitur captivus factus est populus meus, eo quod non
cognoverint Dominum. Et multitudo facta est mortuo-
rum propter famem et sitim aquæ.* Vide multam inser-
tam in suppicio monitionem, neque gravissinam
statim induci sectionem. Neque enim subito captivi-
tatem intulit, sed famem prius et sitim, ut domi-
nantes, meliores evaderent, neque ob incurabi-
lem morbum barbarorum exercitum attraherent. Quia
vero non cesserunt, nihilque inde lucrati sunt, extre-
num denique ipsis inducit supplicium. Attamen ante
illa, verbis extollit et amplificat famis calamitatem,
dicens: **14.** *Dilatavit infernus animam suam: non
quod infernus animam habeat: sed personæ forma-
minas intentat, ut majore cum emphasi loquatur,
ingentique timore auditorum animos percellat.* Ideo
in prosopopœia persistit dicens: *Et aperuit os suum,
ut non cesset: quasi de fera verba faciens, et imagi-
nem rerum prope ipsis adducens.* Quodque gravius
est, non modo aperuit os suum, sed hianti ore ma-
net, nec ex jam absorptis satiatur. *Et descendunt ad
eum gloriosi, et magnates, et divites, et pestes ejus.*
Exhinc, ut scias non secundum naturæ ordinem hæc
sieri, sed a Deo immissam esse plagam, et decretum
ex cælo delatum, in dignitate et potentia constitutos,
qui oīnnia miscebant, resque Judæorum subvertebant,
eo descensuros esse ait.

6. Pestes autem illos jure vocat, utpote qui ne-
quitiam non penes se servarent, sed etiam ad alios
morbum transmittenterent. Talis quippe est pestilentia
natura: cum ab uno corpore cœperit, gradatim in
multitudinem grassatur. *Et exultans in ea.* Qui deli-

ciis vacat, qui exsultat, qui putat se immobilia possi-
dere bona, ipse quoque cadet et capietur. **15.** *Et hu-
miliabitur homo, et in honorabitur vir: et oculi sublimes
humiliabuntur.* **16.** *Et exaltabitur Dominus solus Sa-
baoth in judicio.* Vide rursus Dei providentiam. Non
enim internacionem adducit, neque totum e medio
abripi populum permittit, sed quosdam relinquit, ut
ex abeuntium supplicio resipiscant. Hoc ergo subindica-
ns ait, *Humiliabuntur*, id est, qui manent, qui re-
licti sunt. *Et exaltabitur Dominus Sabaoth in judicio,*
et Deus sanctus glorificabitur in justitia. Duo ponit bona,
et illos nempe timorem deposituros esse, melioresque
futuros, et Deum admirationi fore apud omnes; id
enim sibi vult illud, *Exaltabitur et glorificabitur;* per
supplicium nempe, ac per ipsam ultionem. Quid au-
tem est¹, *In judicio?* Per ultionem. **17.** *Et pascent di-
spersi quasi tauri, et deserta eorum, qui assumpti sunt²,*
agni comedent. Relictorum paucitatem his subindicat,
et ingentem regionis solitudinem. **18.** *Væ qui attra-
hant peccata sua ut funiculo longo, et quasi jugi corri-
gia vitulæ iniquitates suas. **19.** Qui dicunt: *Cito appro-
pinquent quæ faciet Deus, ut rideamus: et veniat con-
silium sancti Israel, ut sciamus.* Prophetis frequenter
communitibus et terribilia prænuntiantibus, pseudo-
prophetæ ad gratiam loquentes, populique vigorem
dissolventes, illorum dicta falsa, sua vera esse dicti-
tabant. Multi ergo seducti illorum verbis non crede-
bant. Deinde quia prophetæ non statim atque pro-
nuntiatæ erant, eveniebant; prophetæ namque natura
erat, multo ante tempore ea pronuntiare quæ even-
tura erant; quoniam ergo frequenter prophetæ fa-
mem, pestem, bellaque prædicebant, nec tamen ea
reipsa ostendebant, interim multi ex iis, qui decepti
erant, ex cunctatione ad non credendum occasionem
accipientes, dicebant: *Veniant quæ dicuntur; si vere
dicitis, accedant res ipsæ; exhibete nolis ex operibus
ipsis consilium Dei.* Quia igitur ejus patientiam incre-
dulitatis occasionem efficiebant, et peccatis suis hoc
adjiciebant, tum quod non crederent, tum quod ob in-
credulitatem segniores evaderent, jure ipsis propheta
Iuget dicens: *Quasi funiculo longo, sic contra vos tra-
hit is iram Dei, et nequitiam vestram augetis.* Quia
enim dictis non creditis, id relinquitur demum, ut re-
rum vobis experientia afferatur. Ita ut vos ipsi mala
vobis attrahatis, qui verbis fidem non habetis. Ideo
ait: *Væ qui attrahunt peccata sua; id est, retribu-
tionem peccatorum: quasi longo funiculo e longinquo
trahitis, inquit, definitam peccatis vestris ultionem,*
et quasi jugi corrigi vitulæ subjugalis, ut exprimat
illorum studium et curam in peccando. Ut si quis loro
forti quid pertraxerit, sic vos per incredulitatem Dei
iram contra vos trahitis. Deinde dicit quomodo tra-*